nostro potere la debita provisione, oltre che noi offenderiarao Dio, ci

saria per sempre rinfacciato questo da i nostri successori di mano in

mano, come cosa in vero degna d'ogni vituperio. Per tanto poiche

habbiamo udita l'ostinata risposta, che hieri Lutero ci diede alla pre

senza di tutti voi, vi rendo sicuri per questa mia serittura di mia pro

pria mano, et vi dico certo, che mi dispiace molto, et mi duole nel

cuore haver differito tanto tempo, et esser stato tanto a fulminar pro

cesso contra il detto Lutero, et contra la sua falsa doetrina, di modo

che ho preso risolutione in me stesso di mai più non volerlo udire,

commandando, che subito egli sia ricondotto fuori della Corte nostra,

secondo il tenore del suo salvocondotto, con questo patto, che sieno a

pieno osservate le conditioni, che vi sono espresse, di non predicare,

serivere, nè essere in modo alcuno occasione di sollevatone popolare.

Nel rimanente poi sono deliberato, come ho già detto, di procedere

contra di lui con quelle ragioni che si debbe procedere contra un'

heretico manifesto, et vi ricerco, che in questa causa sia deliberato

quello, che voi sete, tenuto di fare, come buoni, et fedeli Christian!,

che sete, et come m'havete promesso di fare. Scritta di mia propria

manu in Vormatia à 19 d' Aprile, 1521.

CarLo Imperatore.
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No. XC. p. 289.

Itymeri Foedera, tom. vi. par. i. p. 199.

Bulla pro Titulo JJefensoris Fidei.

Leo Episcopds Serous Servorum Dei, Carissimo in Christo Filio,

Henrico Anglue Regi, Fidei Defensori, Salutem et Apostolicam

Benedictionem.

Ex supernae dispositions arbitrio, licet imparibus meritis, Univer

salis Ecelesiae Regimini Praesidentes, ad hoc cordis nostri longe lateque

diflundimus cogitatus, ut Fides Catholica, sine qua nemo proficit ad

Salutem, continuum suscipiat Inerementum, et ut ea, quae pro cohi-

bendis conatibus Illam deprimere aut pravis mendacibusque comentis

pervertere et denigrare molientium, sana Christi Fidelium, praesertim

Dignitate Regali Fulgentium, Doetrina sunt disposita, continuis per-

ficiant Inerements, Partes nostri Ministerii et Operam impendimus

emcaces.

Et, sicut alii Romani Pontifices, Praedecessores nostri, Catholicos

Principes (prout Rerum et Temporum qualitas exigebat) specialibus

favoribus prosequi consueverunt, illos praesertim, qui procellosis tem-

poribus, ei rapida Scismaticorum et Haereticorum fervente perfidia,

non solum in Fidei Serenitate et Devotione illibata Sacrosanetae

Romanae Ecelesiae immobiles perstiterunt, verum etiam, tanquam

ipsius Ecelesiae legitimi Filii, ac fortissimi Athletae, Scismaticorum et

Haereticorum insanis Furoribus spiritualiter et temporaliter se oppo-

suerunt; ita etiam nos Majestatem tuam, propter Excelsa et Immor-

talia ejus erga Nos et hanc Sanetam Sedem, in qua, Permissione

Divina, sedemus, opera et gesta, condignis et immortalibus praeconiis

et laudibus efferre desideramus, ac ea sibi concedere propter quaj

invigilare debeat a Grege Dominico Lupos arcere, et putida membra,

quae Mysticum Christi Corpus inficiunt, ferro et materiali gladio

abscindere, et nutantium corda Fidelium in Fidei soliditate confirmare.

Sane cum nuper Dilectus Filius Johannes Clerk, Majestatis tuae

apud Nos Orator, in Consistorio nostro, coram Venerabilibus Fratribus

nostris Sanctae Romanae Ecelesiae Cardinalibus, et compluribus aJiis

Romanae Curiae Praelatis, Librum, quem Majestas tua, charitate, quae

omnia sedulo et nihil perperam agit, Fideique CatholicaB zelo accensa,

ac Devotionis erga Nos et hanc Sanetam Sedem fervore inflamata,

contra Errores diversorum Haereticorum, saepius ab hac Saneta Sede

Damnatos, nuperque per Martinum Lutherum suscitatos et innovatos,

tanquam nobile ac salutare quoddam antidotum, composuit, Nobis

examinandum, et deinde Auetoritate nostra approbandum, obtulisset,

ac luculenta Oratione sua exposuisset, Majestatem tuam paratam ac

dispositam esse ut, quemadmodum veris Rationibus ac irrefragabilibus

Saerae Seripturae et Sanetorum Patrum Auetoritatibus notorios

Errores ejusdem Martini confutaverat, ita etiam omnes eos sequi et

defensare praesumentes totius Regni sui viribus et armis persequatur :

Nosque ejus IAbri admirabilem quandam et coelestis Gratiae rore
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conspersam, Doetrinam diligenter accurateque introspeximus, Omni

potent! Deo, a quo omne Datum optimum et omne Donum perfeetum

est, immensas Gratiaa egimus, qui optimam et ad omne bonum ineli-

natam mentem tuam inspirare, eique tantam Gratiam superne infun-

dere dignatus fuit, ut ea scriberes quibus Sanetam ejus Fidem contra

novum Errorum Damnatorum hujusmodi Suscitatorem defenderes, ac

reliquos Reges et Principes Christianas tuo exemplo invitares ut ipsi

etiam Orthodoxae Fidei et Evangelicae Veritati, in periculum et dis-

crimen adduetae, omni ope sua adesse opportuneque favere vellent ;

aequum autem esse censentes eos, qui pro Fidei Christi hujusmodi

Defensione pios Labores susceperunt, omni Laude et Honore afficere ;

Volentesque non solum ea, quae Majestas tua contra eundem Marti-

num Lutherum absolutissima Doetrina nec minori Eloquentia scripsit,

condignis laudibus extollere ac magnificare, Auetoritateque nostra

approbare et confirmare, sed etiam Majestatem ipsam tali Honore et

Titulo decorare, ut nostris ac perpetuis futuris temporibus Christi

Fideles omnes intelligant quam gratum acceptumque Nobis fuerit

Majestatis tua munus, hoc praesertim tempore nobis oblatum ;

Nos qui Petri, quem Christus, in coelum ascensurus, Vicarium

suum in Terris reliquit, et cui curam Gregis sui commisit, veri Suc-

cessores sumus, et in hac Saneta Sede, a qua omnes Dignitates ac

Tituli emanant, sedemus, habita super his cum eisdem Fratribus

nostris mature Deliberatione, de eorum unanimi Consilio et Assensu,

Majestati turn Titulum hunc (videlicet) Fidei DeFensoeem donare

decrevimus, prout Te tali Titulo per Praesentes insignimus ; Man-

dantes omnibus Christi Fidelibus ut Majestatem tuam hoc Titulo

nominent, et cum ad eam seribent, post Dietionem Regi adjungant

Fidei DeFensori.

Et profeeto, hujus Tituli excellentia et dignitate ac singularibus

Meritis tuis diligenter perpensis et consideretis, nullum neque dignius

neque Majestati tua convenientius nomen excogitare potuissemus,

quod quotiens audies aut leges, totiens propriae Virtutis optimique

Meriti tui recordaberis ; nec hujusmodi Titulo intumesces vel in

Superbiam elevaberis, sed solita tua Prudentia humilior, et in Fide

Christi ac Devotione hujus Sanetaj Sedis, a qua exaltatus fueris,

fortior et constantior evades, ac in Domino bonorum omnium Largi-

tore laetaberis perpetuum hoc et immortale Gloriae tuae Monumentum

Posteris tuis relinquere, illisque viam ostendere ut, si tali Titulo ipsi

quoque insigniri optabunt, talia etiam Opera efficere, preeelaraque

Majestatis tua Vestigia sequi studeant, quam, prout de Nobis et dieta

Sede optime merita est, una cum Uxore et Filiis, ac omnibus qui a

Te et ab Dlis nascentur, nostra Benedietione, in Nomine illius, a quo

illam concedendi Potestas Nobis data est, larga et liberali Manu Bene-

dicentes, Altissimum illum, qui dixit, per Me Reges regnant et

Principes imperant, et in cujus manu Corda sunt Regum, rogamus et

obseeramus ut eam in suo Saneto Proposito confirmet, ejusque Devoti-

onem multiplicet, ac pneelaris pro Sancta Fide gestis ita illustret, ac

toti Orbi Terrarum conspicuam reddat ut Judicium, quod de ipsa

fecimus, eam tam insigni Titulo decorantes, a nemine falsum aut